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mente, at det jo måtte være ganske, ganske, gan- 
ske få, det drejede sig om, men den virkelighed, 
som i hvert fald arbejdsgiverorganisationerne og 
de faglige organisationer har refereret, siger nò- 
get andet. Det her problem er omfattende og 
omfatter over -  eller måske op til -10 pet. af det 
rengøringsarbejde, som foregår som underentre- 
prenørvirksomhed inden for hotel- og restaura- 
tionsbranchen. 

Det er altså et problem, som ikke skal under- 
vurderes, og det er et problem, som ikke kan lø- 
ses, medmindre man får skredet ind over for 
dem, som udbyder de her rengøringsopgaver. 
Hvordan det helt præcist skal skrues sammen 
må være op til, hvordan det kan skrues sammen, 
så det både bliver effektivt, og man samtidig sik- 
rer en ordentlig retssikkerhed. Vi har knyttet det 
sammen med autorisationsordningen, for at ud- 
byderne på forhånd skal kunne sige, at de har 
sørget for, at dem, de har ansat som underentre- 
prenører, har orden i deres forhold, og de på den 
måde kan dokumentere, at de ikke bevidst eller 
ubevidst bruger underentreprenører, som an- 
sætter og organiserer sort og i nogle tilfælde ille- 
galt arbejde. 

Det er baggrunden for, at vi har fremsat dette 
forslag. Egentlig havde jeg forestillet mig, at det 
ville blive modtaget væsentlig bedre, når man 
tænker på, hvad diverse ordførere for partierne 
på nogle områder sagde, da henvendelsen fra 
arbejdsorganisationerne og de faglige organisa- 
tioner kom med deres forslag, som til forveks- 
ling ligner det forslag, Enhedslisten har fremsat. 
Da var der stort set kun positive tilkendegivel- 
ser hele vejen rundt, måske lige med undtagelse 
af Dansk Folkeparti. 

På daværende tidspunkt sagde i hvert fald 
både den socialdemokratiske arbejdsmarkeds- 
ordfører, Venstres arbejdsmarkedsordfører, at de 
syntes, det var nogle meget interessante tanker, 
og de var enige i dem et stykke hen ad vejen, 
dog ville de godt have undersøgt forholdene 
nærmere. Det håber jeg vi kan gøre, når vi får 
det til behandling i Arbejdsmarkedsudvalget, 
sådan at vi i hvert fald kan komme et skridt vi- 
dere med at få bekæmpet sort og illegalt arbejde, 
ikke mindst inden for rengøringsbranchen. 

Kl. 17.15 

(Kort bemærkning). 
Mikkel Dencker (DF): 
Jeg vil lige indlede med at kommentere det, hr. 
Arbo-Bæhr sagde her til sidst. Når man hører hr. 

Arbo-Bæhr, lyder det, som om dansk erhvervs- 
liv for en stor dels vedkommende består af små 
useriøse firmaer, som sådan hver anden uge for- 
svinder ud i den blå luft. Det er altså ikke det 
indtryk, jeg har. 

Vi har et velorganiseret samfund herhjemme. 
Vi har det, der hedder et CVR-register, hvor man 
registrerer ejerforholdene til stort set alle virk- 
somheder her i landet, så jeg kan ikke forstå, at 
virksomhederne bare forsvinder ud i den blå 
luft, og at man ikke aner; hvor menneskene er 
blevet af. 

Men selv om vi jo har et vidt forskelligt ud- 
gangspunkt i vore to partier, så mener jeg dog, 
at Enhedslisten også går ind for en vis retssik- 
kerhed her i samfundet. Og når man så, som 
man gør her i forslaget, mistænkeliggør de virk- 
somheder, som ikke ønsker eller ikke kan leve 
op til autorisationskravene, selv om det måtte 
være hæderlige virksomheder, så gør man sig jo 
skyldig i en mistænkeliggørelse af ellers hæder- 
lige virksomheder. Det er da ikke rimeligt. 

(Kort bemærkning). 
Jørgen Arbo-Bæhr (EL): 
Først om det sidste: Det er jo ikke spørgsmål om 
at mistænkeliggøre nogen. Når vi laver den 
sammenhæng mellem autorisationsordninger 
og udbyderansvaret, betyder det jo blot, at hvis 
en udbyder vil være sikker på ikke at risikere at 
skulle stå tilbage med et ansvar, så kan udbyde- 
ren bruge en autoriseret virksomhed. Man kan 
stadig væk bruge en uautoriseret virksomhed, 
så står man med udbyderansvaret. Det er det, 
der er kernen i den her del af forslaget. 

Med hensyn til det første, hr. Mikkel Dencker 
siger, er det er ikke, fordi jeg påstår, at hele det 
danske erhvervsliv er fyldt med korrupte mafia- 
bosser. Jeg siger bare, at lige præcis inden for 
den branche, der hedder rengøring i hotel- og 
restaurationsbranchen, er det et faktum, at over 
10 pet. af det arbejde, der bliver udført, efter or- 
ganisationernes egen vurdering bliver udført af 
firmaer, som beskæftiger sort arbejdskraft, som 
ofte beskæftiger illegal arbejdskraft, og som tit, 
når det bliver undersøgt, er nedlagt, og ejeren er 
ikke i landet længere. 

Hermed sluttede forhandlingen, og forslaget 
overgik derefter til anden (sidste) behandling. 


